
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 160  del 23-09-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 160  del 23-09-2022 
 

Registro generale n. 655 
 

Oggetto: ABBATTIMENTO DI N. 5 ESEMPLARI  PINUS PINEA   RADICATI IN VIA N. 

SAURO  E VIA FILIPPONE THAULERO          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE II  

 

RICHIAMATI: 

- il provvedimento sindacale n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Dup 2022/2024;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 data 24.1.2022, esecutiva,  con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di G.C. n. 31 in data 11.2.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 2022; 

RICHIAMATI: 

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011;  

Premesso: 

 

- che è stata effettuata valutazione bio-statica di elementi arborei siti in Via N. Sauto e Filippone Thaulero dalla 

Ditta Res Agraria di Tortoreto in data 21.01.2021; 

 

- che dalla valutazione, acquisita agli atti dell’Ente al n. 5491 in data 11.02.2022  si evince che gli esemplari siti 

in Via N. Sauro e Via Filippone Thaulero,  presentano difetti biologici e strutturali tali da ridurre sensibilmente 

la qualità bio-statica complessiva , producendo una condizione di instabilità molto accentuata; 

 

Vista la nota del Sig. Roberto Ginoble, in qualità di Amministratore del Condominio Donna Lia sito in Via N. 

Sauro, che lamenta oltre a danni provocati dall’apparato radicale degli alberi ivi presenti anche la caduta di un 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 160  del 23-09-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

ramo che ha comportato l’intervento dei Vigili del Fuoco; 

 

Rilevato che la valutazione della stabilità degli elementi arborei denunciati con la predetta nota è stata svolta 

come sopra specificato; 

 

Attesa la necessità di porre in essere i lavori necessari al fine di prevenire pericoli alla pubblica e privata 

incolumità di persone e cose e per la tutela della sicurezza stradale; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 03.05.2022 con la quale è stato autorizzata la spesa per la 

manutenzione del verde pubblico da imputare sui proventi dell’imposta di soggiorno, sul Cap. 2120; 

 

Visto il preventivo di spesa della Ditta Cilli Roberto;  

  

Ritenuto  di  poter affidare la lavorazione in argomento alla Ditta Cilli Roberto con sede in Via M. D’Azeglio 

17, Montesilvano (PE)  che ha offerto un importo pari ad €  2.400,00, oltre IVA al 22%, per un importo tale 

pari ad € 2.928,00;  

 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo, sulla base dei 

prezzi di mercato; 

 

VISTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

 

-   l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 

98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015); 

 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore  a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio 

il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

VISTI: 

 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2 primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che l’affidamento dei servizi di importo 

inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34 e 

42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono agli 

affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

RITENUTO di dover procedere, a termini di quanto sopra, all’affidamento diretto degli interventi in 

argomento; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 160  del 23-09-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Visto che le fatture devono essere trasmesse/ricevute in formato elettronico con l’inserimento del Codice 

Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) giusta le 

previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23.6.2014, n. 89 e D.M. 3.4.2013, n. 55 

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il DURC protocollo n.  INAIL_34683759 avente scadenza 18.01.2023; 

 

RILEVATO che: 

 

- con deliberazione di G.C. n. 239 del 28.7.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle Attività e 

dell’organizzazione triennio 2022/2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e 

anticorruzione” nella sottosezione 2.3. contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della Trasparenza e che in base a detta pianificazione: 

 

il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P210 

“Selezione contraente – Procedura semplificata Affidamento diretto”, con riferimento all’Area 

funzionale di appartenenza, secondo la classificazione ANAC “D.3 Contratti pubblici – Selezione del 

contraente, sono classificati nell’allegato B a rischio ALTO; 

 

Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

  

CONSIDERATO che: 
- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa alla 

regolarità contributiva (DURC). 

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 1973, 
n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z9637E0BF4; 

 

 
VISTI: 

- il D. Lvo 50/2016. 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 160  del 23-09-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

DETERMINA 

                                                                               

1) Dare  atto  che  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;   

 

2) di contrarre l’esecuzione dei lavori di abbattimento di n. 5 esemplari  Pinus Pinea   radicati in Via N. 

Sauro (3 esemplari), e Via Filippone Thaulero (n. 2 esemplari)  ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D. Lgs. n. 

50/2016 ed ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 192, comma 1, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come specificato ai seguenti 

punti; 

 

3) di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

- il contratto di che trattasi non può essere ceduto a pena di nullità; 

- le clausole essenziali relative a tempi di esecuzione, penalità in caso di ritardo nell’esecuzione, 

modalità di pagamento, ecc. sono contenute nella presente determinazione a contrarre; 

- la sottoscrizione della presente determinazione anche da parte dell’ aggiudicatario terrà luogo a 

contratto ai sensi dell’art. 17 del DPR 2440/1923 (scrittura privata) e sarà registrata solo in caso 

d’uso ai sensi dell’art. 5 comma 2, del DPR 26.4.86 n. 131 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

4) di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.4.16, n. 

50,  come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge  

n. 120 del 11.09.2020 e come sostituito dall’art. 51 della legge n. 108 del 29.7.2021,  alla ditta Cilli 

Roberto con sede in via M. D’Azeglio 17 Montesilvano (PE) P.IVA 01609130685, i lavori di 

abbattimento degli esemplari arborei descritti in narrativa, per l’importo complessivo di €  2.400,00 

oltre Iva  al 22% per un totale pari ad € 2.928,00; 

 

5)  di dare atto che l’importo di € 2.928,00, iva compresa, è previsto al cap. 2120; 

 

6) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2120 Descrizione INTERVENTI DI MANUTENZIONE CONNESSI AL 

TURISMO AL RECUPERO DI BENI CULTURALI E 

AMBIENTALI 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 
Z9637E0BF4 

CUP  

Creditore 
Cilli Roberto con sede in via M. D’Azeglio 17 Montesilvano (PE) P.IVA 

01609130685 

Causale Abbattimento esemplari arborei pinus pinea 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp. n. 
 Importo €  2.928,00 Frazionabile in 

12 

 

 

 

7) di dare atto che la fattura sarà emessa con scadenza 60 gg.; 

 

8)   di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 160  del 23-09-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

147-bis,    comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 

dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

10)  di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

11) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, ai sensi 

della Legge 241/90, è il Geom. Guido Cianci tecnico del II Settore; 

 

12) di dare atto che, al fine del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 

della Legge 136/2010 e ss.mm.ii, la ditta, con la sottoscrizione per accettazione del presente 

provvedimento: 

 

a. assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui allo stesso art. 3 della citata 

legge; 

b. si obbliga a presentare apposita dichiarazione comunicando il conto corrente dedicato, nonché le 

persone delegate ad operare su di esso, nei termini di legge previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 e 

ss.mm.e ii.; 

 

13)  di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

      - al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

      - al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nel fascicolo   

originale; 

 

                      

        IL DIRIGENTE II SETTORE  

                                                            Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2022-10-14T07:40:58+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




